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Paris, le 7 décembre 2011

Proposition CFDT

Classifications et rémunérations

CCNT du 15 mars 1966

CMP du 7 décembre 2011
La CFDT Santé-Sociaux réaffirme sa volonté d’améliorer la Convention Collective du 15 mars 1966, de défendre les intérêts de tous les salariés, afin de répondre aux besoins des populations par un service de qualité avec des professionnels qualifiés et dûment rémunérés.
Pour ce faire, la CFDT Santé-Sociaux revendique le maintien du caractère national de la convention collective.
Concernant le chapitre Classifications et Rémunérations, la CFDT Santé-Sociaux revendique l’intégration de la masse salariale correspondant au gel de la majoration familiale dans le coût de cette revalorisation. 
· Une entrée dans la classification par le niveau de qualification
· Une classification construite en filières (regroupement de métiers) autour des métiers
· Une définition des métiers intégrée dans le texte conventionnel

· Une valorisation du parcours professionnel

· La prise en compte réelle de la formation professionnelle

· Une augmentation significative de tous les coefficients de début de carrière
· L’harmonisation des déroulements de carrière 

· La prise en compte de l’expérience et du « savoir faire »
· La retranscription des indemnités et sujétions actuelles dans les dispositions générales

· La prise en compte de sujétions liées à des contraintes non reconnues à ce jour.

1- Classifications
a) Une entrée dans la classification par le niveau de qualification
La CFDT Santé-Sociaux s’appuie sur les niveaux de qualification tels que définis par l’éducation nationale, une architecture pouvant s’adapter à la nomenclature européenne.
	E.N.
	sans
	V
	IV
	III
	II
	I

	Européen
	3
	4
	5
	6
	7
	8


Pour les salariés sans qualification, la CFDT Santé-Sociaux valide le texte négocié le 3 novembre 2011. La CFDT Santé-Sociaux demande que le texte s’applique également, aux cadres de niveau III actuellement en poste et n’ayant pas le niveau de qualification requis pour intégrer la filière Encadrement.
b) Une classification construite en filières (regroupements de métiers) autour des métiers
En référence au document des 5 organisations syndicales de salariés du 24 août 2011, la CFDT propose l’architecture suivante :

Métiers de l’accompagnement :
· Education, intervention sociale 

· Enseignement

· Paramédical et soins

Métiers supports :
· Logistique, gestion et administration

· Encadrement (technique et hiérarchique)

Pour autant, la CFDT Santé-Sociaux préconise un rattachement des métiers de l’enseignement à la filière éducation et Intervention sociale. La filière enseignement  regrouperait  moins de 10 métiers.
En ce qui concerne les métiers de la formation et de la recherche, ceux-ci étant de niveau master I sont classés, de fait, dans la filière encadrement (cadres techniques).
c) Classification de certains métiers et emplois non classés

Ces emplois n’ont pas de qualification permettant leur inscription dans le système de classification, de fait ils s’inscrivent dans le dispositif de formation des « sans qualification » et seront soumis aux règles suivantes :
· Maîtresse de maison : la CFDT Santé-Sociaux demande que la particularité de cet emploi soit traitée en CPNEFP.
· Surveillant de nuit (voie d’extinction) : reclassé au niveau de qualification (AS ou AMP) à l’embauche ; pour ceux n’ayant pas de qualification à l’embauche, obligation pour l’employeur de les former AS ou AMP dans les 5 ans.
· Moniteur d’atelier : reclassé par rapport à leur niveau de qualification initial à l’embauche, attribution de 50 points dans l’attente de la création d’un Certificat de Qualification Professionnelle par la CPNEFP.
· Assistant familial : classé dans la filière Education Intervention Sociale, attribution de 50 points au titre de l’agrément obligatoire à l’exercice de leur métier.
d) Une définition des métiers intégrée dans le texte conventionnel
Pour la CFDT Santé-Sociaux, il est impératif de définir :

· Des emplois repères dans chaque filière permettant de regrouper sous un même vocable les emplois de même nature.

· Les métiers dans le texte conventionnel afin d’éviter le phénomène de faisant fonction ainsi que les interprétations locales, particulièrement pour les métiers n’ayant pas de référentiel national.

e) Une valorisation du parcours professionnel

Pour la CFDT Santé-Sociaux, les salariés dont l’emploi nécessite une formation obligatoire supplémentaire à leur diplôme initial et ceci afin d’exercer leur métier se verront attribuer une majoration de 50 points dès la fin de leur formation (exemple mandataire judiciaire).
2- Rémunération
a) La prise en compte réelle de la formation professionnelle
La CFDT Santé-Sociaux revendique la prise en compte du parcours professionnel du salarié et sa dynamique de formation tout au long de la vie. Pour ce faire la CFDT Santé-Sociaux propose qu’une obligation soit faite à l’employeur de permettre au salarié d’effectuer une formation tous les 5 ans. Une majoration de 10 points sera attribuée par tranche de 35h00 de formation dans la limite de 50 points par salarié.
b) Une augmentation significative de tous les coefficients de début de carrière
· Un coefficient lié à chaque niveau de qualification.
· Une revalorisation de tous les coefficients en début de carrière. Conformément à ses résolutions de congrès la Fédération CFDT Santé-Sociaux demande que le minimum conventionnel corresponde à la valeur du SMIC majoré de 10%.
· L’intégration de la prime de sujétion spéciale (8.21%).
· Un écart identique entre chaque coefficient.

	qualification
	sans 
	V
	IV
	III
	II
	I

	coefficient 
	435
	525
	615
	705
	795
	885


c) L’harmonisation des déroulements de carrière

La CFDT Santé-Sociaux revendique une évolution de carrière identique pour tous les salariés ainsi que la reprise de l’ancienneté au niveau de la branche.

La CFDT Santé-Sociaux propose une évolution à l’ancienneté tel que : 2% pendant 10 ans puis 0.5% par année (cf. pièce jointe n°2).

d) La prise en compte de l’expérience et du « savoir faire »
La CFDT Santé-Sociaux revendique la reconnaissance de l’expérience et des savoirs faire comme « valeur ajoutée» pour un établissement.
L’évolution de carrière ne se restreint pas à l’ancienneté mais doit aussi reconnaître l’expérience et le savoir faire acquis au fil des années.
Pour ce faire la CFDT Santé-Sociaux propose une majoration de 1% tous les 5 ans dès la 10eme année (cf. pièce jointe n°2).

e) La retranscription des indemnités et sujétions actuelles dans les dispositions générales

Concernant les indemnités et sujétions répertoriées actuellement dans la convention collective, la CFDT Santé-Sociaux demande leur retranscription dans les dispositions générales. 

f) La prise en compte de sujétions liées à des contraintes non reconnues à ce jour

La CFDT Santé-Sociaux fait le constat que certaines contraintes ou responsabilités liées au fonctionnement ne sont, actuellement, pas prises en compte :

· Responsabilité liée au transport des usagers

· Le tutorat 

· La fonction de moniteur de stage

La CFDT Santé-Sociaux demande à ce qu’elles soient rajoutées à la liste des sujétions existantes et que leur soit attribuée une valorisation en points.
Education Intervention Social
	Qualification Europe
	3
	+
	4
	+
	5
	+
	6
	+
	7
	+
	8

	Qualification 
	Sans
	 
	5
	 
	4
	 
	3
	 
	2
	 
	1

	Intervenant éducatif
	Candidat élève 
	 
	AMP
	 
	Moniteur Educateur
	 
	Educateur Spécialisé
	 
	
	 
	 

	
	Assistant familial
	 
	Assistant Familial
	 
	
	 
	Educateur Jeunes Enfants
	 
	
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Intervenant technique
	 
	 
	Moniteur d'Atelier
	 
	Educateur Scolaire
	 
	ETS
	 
	Ergonome
	 
	Ergonome

	
	
	 
	
	 
	Moniteur d'Atelier
	 
	Educ Sco Spé
	 
	
	 
	 

	
	
	 
	
	 
	Educateur APS EPS
	 
	Encadrant Tech Insertion
	 
	
	 
	 

	
	
	 
	
	 
	
	 
	Moniteur Principal d'Atelier
	 
	
	 
	 

	
	
	 
	
	 
	
	 
	Educ APS EPS
	 
	
	 
	 

	
	
	 
	
	 
	
	 
	Educateur Guide Chien d'Aveugle
	 
	
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Ergonome
	 
	 
	 
	 

	Intervenant d’animation
	 
	 
	 
	 
	Animateur
	 
	Animateur
	 
	 
	 
	 

	Intervenant social
	
	 
	Auxiliaire de vie sociale
	 
	Technicien de l'intervention sociale et familiale
	 
	Ass Social
	 
	Médiateur Familial
	 
	 

	
	
	 
	
	 
	
	 
	CESF
	 
	
	 
	 

	
	
	 
	
	 
	
	 
	CIP 
	 
	
	 
	 

	
	
	 
	
	 
	
	 
	MJPM
	 
	
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	DPF
	 
	 
	 
	 


Paramédical et Soins 
	Qualification (Europe)
	3
	+
	4
	+
	5
	+
	6
	+
	7
	+
	8

	Qualification 
	Sans
	 
	5
	 
	4
	 
	3
	 
	2
	 
	1

	Intervenant médical
	
	 
	
	 
	
	 
	
	 
	Sage femme
	 
	Médecin

	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	Pharmacien

	Intervenant paramédical
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Infirmier
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	kinésithérapeute
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	diététicien
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	manipulateur radio
	
	
	
	

	
	
	
	Auxiliaire puéricultrice
	
	
	
	pédicure podologue
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	ergothérapeute
	
	
	
	

	
	
	
	aide soignant
	
	
	
	orthophoniste
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	orthoptiste
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	psychomotricien 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	 
	
	
	
	 
	
	
	
	

	 rééducateur 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	rééducateur en AVJ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	instructeur en locomotion 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Technique 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	audioprothésiste
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	orthopédiste
	
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	préparateur en 
	
	prothésiste
	
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	pharmacie 
	
	orthésiste 
	
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	 
	
	 
	
	 
	 
	 


Enseignement

	Qualification Europe
	3
	+
	4
	+
	5
	+
	6
	+
	7
	+
	8

	Qualification 
	Sans
	 
	5
	 
	4
	 
	3
	 
	2
	 
	1

	Intervenant d’enseignement
	 
	 
	
	 
	
	 
	Elève professeur
	 
	Codeur LPC
	 
	Interprète langue des signes

	
	 
	 
	
	 
	
	 
	Transcripteur braille
	 
	Prof langue des signes
	 
	 

	
	 
	 
	
	 
	
	 
	Adaptateur de document
	 
	Prof EPS
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Prof enseignement tech
	 
	Prof enseignement spé.
	 
	 


Gestion Logistique Administration

	Qualification Europe
	3
	+
	4
	+
	5
	+
	6
	+
	7
	+
	8

	Qualification 
	Sans
	 
	5
	 
	4
	 
	3
	 
	2
	 
	1

	Intervenant administratif
	Agent de bureau
	 
	
	 
	secrétaire médicale 
	 
	
	 
	
	 
	 

	
	Agent de service administratif
	 
	employé de bureau
	 
	technicien administratif
	 
	assistant de direction
	 
	
	 
	 

	
	 
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	
	 
	 

	Intervenant gestion
	
	 
	 
	 
	
	 
	comptable gestionnaire
	 
	 
	 
	 

	
	
	 
	comptable 
	 
	comptable 
	
	économe gestionnaire 
	
	
	
	

	
	
	 
	
	 
	
	
	de collectivité
	
	
	
	

	
	
	 
	 
	 
	
	
	agent commercial 
	
	
	
	

	Intervenant logistique
	maitresse de maison
	 
	cuisinier
	 
	cuisinier gestionnaire 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	lingère
	
	de collectivité 
	
	
	 
	
	
	 

	
	Veilleur de nuit
	
	jardinier
	
	chef jardinier
	
	informaticien 
	 
	
	
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 

	
	
	
	employé de service intérieur
	
	chef d'entretien
	
	
	 
	
	
	 

	
	agent de service intérieur
	
	magasinier cariste 
	
	responsable lingerie
	
	
	 
	
	
	 

	
	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 
	 
	
	 


Encadrement

	Qualification Européenne
	 
	+
	 
	+
	 
	+
	 bis7
	+
	7
	+
	8

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	 
	1
	 
	1

	Hiérarchique
	 
	 
	
	 
	
	 
	Directeur d'Etablissement ou de Service, Directeur Adjoint, Chef de Service éducatif, pédagogique, animation, social, paramédical, Chef d'Atelier, Responsable Administratif, Responsable Financier, Responsable Ressources Humaines, Responsable Informatique
	 
	Directeur Général d'Association, Directeur Général Adjoint d'Association, Directeur Administratif, Directeur Financier, Directeur Ressources Humaines, Directeur de Pôle, Directeur d'Etablissement ou de Service
	 
	Idem

	
	 
	 
	 
	 
	
	 
	
	 
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	
	 
	
	 
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	
	 
	
	 
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	
	
	

	Technique
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Formateur, Cadres Administratifs, Conseiller Technique, Attaché de Direction, Documentaliste, Attaché de Recherche 
	 
	Psychologue, Ergonome, Formateur, Cadres Administratifs, Juriste, Conseiller Technique, Attaché de Direction, …diplômes master sans délégation de l'employeur, Documentaliste, Chargé de Recherche.
	 
	Titulaire d'un Doctorat, Documentaliste, Chargé de Recherche, Formateur, Chargé de Mission.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Pièce N°2

Exemple prise en compte ancienneté et expérience pour un salarié de niveau III

	années
	évolution de carrière

	0
	1
	705

	1
	1,02
	719

	2
	1,04
	733

	3
	1,06
	747

	4
	1,08
	761

	5
	1,1
	776

	6
	1,12
	790

	7
	1,14
	804

	8
	1,16
	818

	9
	1,18
	832

	10
	1,21
	853

	11
	1,215
	860

	12
	1,22
	857

	13
	1,225
	860

	14
	1,23
	864

	15
	1,245
	878

	16
	1,25
	881

	17
	1,255
	885

	18
	1,26
	888

	19
	1,265
	892

	20
	1,28
	902

	21
	1,285
	906

	22
	1,29
	909

	23
	1,295
	913

	24
	1,3
	917

	25
	1,315
	927

	26
	1,32
	931

	27
	1,325
	934

	28
	1,33
	938

	29
	1,335
	941

	30
	1,35
	952


Etc.
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